令和２年５月１３日
保護者様

京都市立深草小学校
校 長 清川 秀一

ＺＯＯＭを使った家庭との交流について

 新緑の候，平素は本校教育にご理解ご協力をいただき，誠にありがとうございます。新型コロナウイル

ス感染予防のため休校が延長される中，学校と児童とのコミュニケーションが不足しています。オンラ

イン授業が進められていくことが理想ですが，すべての児童に対して機会均等に授業を行っていくため

の環境が整うのは，もう少し先のようです。
 そこで，少しでもご家庭と学校とがコミュニケーションができるよう，PTA より提案いただいたイン

ターネットオンライン会議システム「ＺＯＯＭ」を使った担任と児童との交流を実施したいと思います。
在宅勤務が進んでいますので，担任が出勤するときに合わせて教室とご家庭とをネットで結び，児童と

の交流の場が持てればと思います。
ご家庭によってはネット環境が整っていない場合や，不安もあるかと思いますので，趣旨にご賛同いた

だけるご家庭に参加していただき，それ以外のご家庭に対しては，担任から電話を使用してコミュニケ

ーションをさせていただきたいと考えています。
初めての取組につき，うまくいかない部分が多々あるかと思いますが，今後を見据えた実験と捉えてい

ただき，ご協力をいただけたらと思います。またこの機会にメール配信登録もお願いしたいと思います。

□日程    ５月１８日（月）～２９日（金）の間で２回を予定（１回２０分以内）

□内容    オンライン参加児童とのコミュニケーション

□参加方法  ご家庭ではカメラ付きのパソコンもしくはタブレットやスマートフォンをご準備くださ

い。必ず Wi-Fi 環境のもと接続するようにしてください。Wi－Fi 環境のない場合，通信

料金が高額になる恐れがありますので，その場合はご家庭にてご判断をお願いします。
        パソコンの場合はインターネットブラウザから「ZOOM ミーティング」を検索し，

ZOOM のホームページ上から「ミーティングに参加」を押して参加してください。その

際にはメール配信されたミーティングＩＤとパスワードが必要です。スマホの場合には

ZOOM のアプリをダウンロードして使用することになります。
各クラスの時間とミーティングＩＤとパスワードを１５日（金）の夜にメール配信にて

連絡します。さらに，５月１８日（月）１９日（火）にも教材配布と一緒に文書にて配布

します。

※ ZOOM の使用については学校で初めての取組です。校内ではテストを繰り返していますが，外部と

の多数での接続は初めてで，不具合が生じる場合もあることを，ご承知おきください。
※ ご家庭の機器の設定につきましては，ご家庭でお願いいたします。

□ セキュリティには細心の注意を払うため、以下のことにご協力ください。
1  zoom は以前にセキュリティの脆弱性について指摘されていました。現在は改善されつつあるそうです

が，アプリ版ではなく常に最新状態であるブラウザ版をおすすめします。zoom アプリを使用される場

合は最新版の zoom にアップデートしてください。
2  入室前に必ず番号と名前をひらがなで入力してください。以前に ZOOM を使用された場合はその時の

名前が表示される場合があります。（例：８ ふかくさたろう）
  ズームへの入室方法は近日中に学校のホームページにアップしますので，ご覧ください。
3 会議室に入室前，いったん待機室に入ることになります。一人ずつ入室許可を出していきます。その時

に，児童の氏名が確認できない場合は，入室許可できません。
4  ビデオカメラをオンにしてください。顔を見せるということです。
5  記録のために録音・録画させていただきます。
6  基本的には児童側の音声をミュートにさせていただきます。担任が呼名してミュートを解除したり、ミ

ュート解除の指示を出したりします。
7  画面共有はホストのみ，させていただきます。

8  録画、録音，画面のスクリーンショット等はとらないでください。
9 １０分前より入室が可能になります。開始時刻を過ぎるとロックがかかり，入室できなくなりま

す。早い目に ZOOM 上の待機室に入ってください。
10  間の時間は１０分だけなので，終了時刻はきちんと守ります。児童の操作等が途中うまくいかな

い場合，個別の対応は基本的に行えないことをご承知おきください。

   以上の条件が満たされない場合は、入室をお断りすることがあります。安全性の確保のために、ご理解

ご協力ください。低学年のお子様や慣れない場合もあると思いますので，可能な限り保護者の方がそばに

いてあげてください。
□配信予定表  ※開催時刻の１０分前から入室が可能です。

5/20（水）・27（水） 5/21（木）・28（木） 5/22（金）・29（金）

9:00～9:20 ６－１ わかば １－１

9:40～10:00 ６－２ ３－１ １－２

10:20～10:40 ６－３ ３－２ １－３

11:00～11:20 ５－１ ３－３ １－４

11:40～12:00 ５－２ ３－４ ２－１

13:10～13:30 ５－３ ４－１ ２－２

13:50～14:10  ４－２ ２－３

14:30～14:50  ４－３ ２－４

※学校の回線速度が低速なため，１つの時間帯に１クラスしか配信できません。
□ログイン練習

５月１９日（火）１回目 16:00～16:30  ２回目 17:00～17:30   ３回目 18:00～18:30
※ 入室者が定員に達すると，次の人は入室できません。入室者はテストを終えたらすぐに退出してくだ

さい。